
(公社)大阪精神科診療所協会 学術研究会（ご案内） 
 
謹啓 初夏の候、先生方におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。がん、脳卒中、急性心筋梗塞、糖尿病の 4大
疾病に精神疾患が加わり「5大疾病」となって 10年になりますが、他の身体疾病に比べ、精神疾患の病態解明や治療法開発は大きく
遅れをとったままです。特に精神疾患の中でもうつ病を含む気分障害は、その多様な病像、病態、背景ゆえ、治療場面では経験を積ん
だ精神科医でも悩まされることが多々あります。この度、産業精神保健委員会では、多様なうつ病理解の一助とすべく学術講演会を企
画しました。上島医院院長の渥美正彦先生にはうつ病の裏側に潜む神経発達症について、また、なおまさクリニック院長の直正哲司先
生には抗うつ薬 Trintellix についてご講演いただきます。ご多忙とは存じますがどうぞご視聴賜りますようよろしくお願い申し上げます。  

謹白 

公益社団法人 大阪精神科診療所協会  会長  堤  俊仁 
担当副会長  鍵本伸明 
担当理事  安田  究 

記 

■日 時︓令和 5年 9月 16日 (土)  17:30～19:10  
※参加登録された方に、視聴用の URL を送付させていただきます。 
※当日の入室可能時刻は、17:00～を予定しております。 

■形 式︓オンライン形式（Zoom） 

《プログラム》 
開会の辞︓ 大阪精神科診療所協会 会長  堤 俊仁（医療法人適水会 つつみクリニック） 
座   長 ︓ 大阪精神科診療所協会 担当理事  安田 究（やすだメンタルクリニック） 

【一般講演】 17︓40～18︓10 

演題 「うつ病の裏側に潜む神経発達症」 

演者︓医療法人 上島医院 院長 
渥美 正彦 先生 

【特別講演】 18︓10～19︓10 
演題 「Vortioxetineによる治療 ～体験から経験へ～」 

演者︓なおまさクリニック 院長 

直正 哲司 先生 
■会費︓・大精診(大阪精神科診療所協会) 会員/会員診療所従事者 …無料 

・日精診(日本精神神経科診療所協会) 会員医師 …無料 
・前期研修医(2年) …500円 
・その他（上記以外）…1,000円 
《 参加申込時に、クレジットカード決済・コンビニ決済・銀行振込 のいずれかにてお支払いをお願い致します。 》 

※精神科専門医制度による研修単位（C群 1単位）申請いたします。 
※大阪府医師会生涯研修システム登録研修会単位申請いたします。（1単位/CC:70気分の障害（うつ）） 

＊＊ 参加ご希望者は、 9 月 11 日(月)  までに下記二次元コード（又は URL）からお申込ください ＊＊ 

 
 

 

共催︓（公社）大阪精神科診療所協会 / 武田薬品工業株式会社 / ルンドベック・ジャパン株式会社 

 お申込はこちらから ⇒  https://daiseishin.org/mice230916 
 


